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DET HAR VÆRET RIGTIG SVÆRT AT 
BEDE FOR MINE FJENDER, MEN 

JESUS GIVER OS JO IKKE MULIGHED 
FOR AT SKELNE MELLEM, HVORNÅR 
VI SKAL ELSKE VORES FJENDER, OG 

HVORNÅR VI IKKE SKAL.

“
- Sahar Sadlovsky Gold 

Læs Sahars reaktion på situationen i Israel og om den nye 
lutherske menighed, som er på vej i Tel Aviv, s. 6-7
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VI KERER OS, IKKE?
Israelsmissionen arbejder for, at flere jøder må lære Jesus at kende, og det har vi 
gjort siden 1885. Vi bekæmper antisemitisme i enhver form, vi drømmer om fred 
og forsoning i Mellemøsten, og vi ønsker at berige kirken i Danmark ved at fortælle 

om kristendommens jødiske rødder.  

I bladet her inviteres du med ind i arbejdet i håbet om, at du vil blive inspireret, 
opmuntret og bevæget af Guds mission.  

OM OS

Jeg skriver denne leder fra Israel en måneds tid efter terrorangrebet d. 
7. oktober. En af mine messiansk-jødiske venner postede i forgårs på sin 
Facebook-væg et billede af to jøder, der omfavner hinanden og skrev: ”I 
løbet af de sidste par uger har vi lært, at verden ikke kerer sig så meget om 
os, som vi troede, og at vi kerer os meget mere om hinanden, end vi troede.”

Den sved. Mens udlændinge i Israel gjorde alt for at komme ud, var israelere 
uden for landets grænser lige så kreative i at rejse den anden vej. De ville 
hjem og hjælpe til. Mens de bekrigede det antisemitiske Hamas, hvis mission 
er at rense landet for jøder, og som understregede det med tusindvis af 
raketter og de mest bestialske henrettelser, måtte de samtidigt absurd nok 
notere sig, at antisemitismen igen viste sit grimme fjæs i Europa. 

Det tragi-ironiske er, at antisemitismen styrker ræsonnementet for den 
zionistiske idé, som den hader. Der skal nok vise sig en stigning i europæiske 
jøder, der flytter til Israel på baggrund af den aktuelle jødeforfølgelse. Det 
er helt ubegribeligt, at vores jødiske medborgere i Danmark skulle opleve 
snesevis af episoder med chikane, trusler og hærværk netop i den måned, 
hvor vi markerede 80-året for de danske jøders flugt til Sverige. De kan ikke 
færdes frit, og når de forsamler sig, må de have politibeskyttelse. Sikke et 
nederlag for os som samfund. 

Lad os – for jødernes og for vores lokale, nationale og globale samfunds 
skyld – være opmærksomme på antisemitismen og modsige den. Du kan 
f.eks. vise solidaritet ved at hænge en mezuzah ved din dør. Du kan købe en 
gennem os - overfør 100 kr. på MobilePay 30503 med dit navn og adresse 
og farveønske (sort, hvid eller sølv). Så sender vi den til dig. Læs mere på 
www.israel.dk/mezuzah/
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”Herre, min frelses Gud, dag og nat råber 
jeg til dig; lad min bøn nå dig, vend dit 
øre mod min klage! For min sjæl er mæt 
af ulykker” 

- Salme 88 2-4a
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KORT NYT

D. 31/8 landede et hold missionspiloter i New York. 
En ny destination, men en kendt samarbejdspartner: 
Jews for Jesus. I to måneder besøgte de forskellige 
organisationer med forskellige syn på Guds mission, og 
vi har spurgt, hvad de har lavet, og hvad der har gjort 
særligt indtryk. 

Olivia fortæller: ”Det varierede meget fra uge til uge, 
hvordan vores arbejdsdage så ud. For det meste kom 
vi ud til en organisation, hvor vi skulle hjælpe til. Det 
kunne være alt fra at arbejde med mad til at hjælpe 
med børnekirke.” Særligt tjenesten hos suppekøkkenet 
The Bowery Mission gjorde indtryk. Sara skriver: ”Her 
har vi hjulpet i køkkenet og serveret mad til hjemløse 
og personer, der er økonomisk ustabile. Det at se folk i 
øjnene og vise, at vi alle er lige, har været inspirerende.”

Holdet var også i NY til løvhyttefesten, og det peger 
Kathrine på som den bedste oplevelse: ”Det må være, 
da vi var med til et Sabbatsmåltid i den Sukkah, som vi 
selv havde hjulpet med at sætte op for Jews for Jesus. 

Det var en rigtig god oplevelse at være med til at fejre 
sabbat, når man sidder i NY, i den travle hverdag, at 
man bliver husket på, at vi skal holde hviledagen hellig. 
Og også at få et jødisk indspark.”

De har alle bidt mærke i den åbenhed, de har mødt. 
Sara skriver: ”Alle de steder vi har været, er vi blevet 
taget godt imod, og folk har været så taknemmelige. 
Det at mærke sådan et fællesskab med nye mennesker 
har gjort stort indtryk. Jeg vil helt klart tage den 
åbenhed, jeg har mødt herovre, med hjem.” Kathrine 
runder af: ”Hele oplevelsen med at komme ud til de 
forskellige organisationer og at se, hvordan Jews for 
Jesus arbejder, var virkelig spændende og fantastisk at 
have lov til at være en del af!”

Israelsmissionens Unge sender et nyt hold afsted til 
foråret, og der er stadig få ledige pladser. Er det noget 
for dig, eller en du kender? Du kan holde øje med 
informationer på deres side, www.iunge.dk.

DET SKER

ARRANGEMENTER
Prædiken i Kontekst, 11-19. marts 2024. 
Studietur til Israel for præster og forkyndere. 
Der er én plads ledig. Skal det være din? Tilmeld 
dig på https://www.israel.dk/begivenhed/
praediken-i-kontekst/

Vil du gerne med næste gang? Så skriv os en 
mail på kontor@israel.dk. Så kontakter vi dig, 
når vi arrangerer turen igen.

Israelsmissionens årsmøde i København, d. 
21. april 2024. Program følger.

Studiedag i København, 20. april 2024. Tema: 
Johannes’ Åbenbaring. Se mere her på siden. 

Vi tager gerne ud til møder og oplæg i hele landet. 
Du kan se vores foredragskatalog på www.israel.
dk/vitilbyder. Skriv til os på kontor@israel.dk, 
hvis du gerne vil have os ud til din kirke eller dit 
fællesskab.

MISSIONSPILOTER I NEW YORK
Tekst: Benna Fredsgaard Merrild, kommunikationsansvarlig i Israelsmissionen
Foto: Missionspiloterne

ISRAELSMISSIONENS UNGE

De fleste finder Bibelens sidste bog svær at forstå - med god grund, for også bibelfortolkere læser og forstår bogen 
forskelligt. Vi har inviteret tre personer, som vil præsentere hver deres læsning af bogen. Oplægsholderne er: Hans-Ole 
Bækgaard, formand for Indre Mission, Torben Kjær, lektor i Ny Testamente på Dansk Bibel-Institut og Kasper Bergholt, 
teologistuderende på Aarhus Universitet. Henrik Nymann Eriksen, rektor på DBI, modererer diskussionen.

Det foregår i Fredens Kirke i København Ø, lørdag d. 20. april 2024 kl. 9.30-16.45. Tilmeld dig på www.israel.dk/
begivenhed/studiedag. Arrangementet er gratis, men frokost koster 75 kr. Vi glæder os til at se dig.

STUDIEDAG

HVORDAN SKAL VI FORSTÅ 
JOHANNES’ ÅBENBARING?

MODTAG SHALOM 
DIGITALT

NYT FRA KONTORET

Vil du gerne eller måske hellere læse bladet her på din 
computer eller telefon? Så har du nu mulighed for at skifte 
til et digitalt blad-abonnement, hvor du modtager det 
nyeste blad i en mail. På den måde sparer du både dig selv 
og miljøet for det ekstra papir, og du sparer os for tryk- og 
portoomkostninger.

Du kan ændre dit abonnement på: https://israel.dk/foelg-
med/bladet/ eller ved at sende en mail til kontor@israel.dk. 
Tak, fordi du læser med, uanset om det er fysisk eller digitalt.
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Du er meget velkommen til at tage denne bedefolder 
ud af bladet og bede med, når du har mulighed for det. 
Mange tak for din bøn for arbejdet!

BR
U

G
 M

IG
!

BED FOR 
ISRAELSMISSIONEN 



AKTUELLE BEDEEMNER

Fredag: Arbejdet i København
• Bed for arbejdet i København og relationer til jøderne dér.

• Tak og bed for det lille messianske sabbatsfællesskab og for 
bedegruppen.

Torsdag: Forsoning og studenterarbejdet
• Bed for Musalaha og deres arbejde for forsoning i Israel/Palæstina. 

Det er sværere og mere nødvendigt end nogensinde før.

• Tak for studenterbevægelsen FCSI og deres arrangementer, som 
bringer jøder og arabere sammen. Bed om, at troen på Jesus må styrke 
enheden iblandt dem.

Lørdag: Sekretariat, frivillige og bagland
• Bed for medarbejdere og frivillige i Israelsmissionen og 

Israelsmissionens Unge. Bed for de to hold Missionspiloter, der er 
kommet hjem fra hhv. Israel og New York – at deres ophold må bringe 
frugt i deres eget liv og i Kirken.

• Tak for en velbesøgt missionskonference og for inspirationen til fortsat 
at arbejde for og bede om jødernes frelse. 

• Tak for alle, der støtter vores arbejde. Bed om, at flere vil være med i 
vores kald til at række evangeliet tilbage til det jødiske folk.

BED FOR ISRAELSMISSIONEN

Mandag: Den Danske Kirke i Jerusalem
• Bed om trivsel og glæde i tjenesten for præstefamilien, Elisabeth og 

David Serner og børnene Naomi og Nathanael.

• Bed om, at julens forkyndelse af ”fred på jorden” blandt det folk, som 
først hørte evangeliet, må føre til tro på Fredsfyrsten.

Onsdag: Immanuelkirken og Ebenezer
• Bed for menigheden i Immanuelkirken og de over 100 israelere, der 

besøger kirken ugentligt. Bed for præsteparret Siv & Eyvind Volle og 
for det sjælesørgeriske arbejde i menigheden i denne tid.

• Bed for Immanuelkirkens nyopstartede samarbejde med Det israelske 
Bibelselskab.

• Bed for beboere og ansatte på Ebenezerhjemmet i Haifa og for leder 
David Phillips.

Tirsdag: Messianske jøder i Israel
• Hundredvis af de 15.000 medlemmer af messianske menigheder er i 

hæren. Bed om, at de må være lys og salt og tjene deres folk til ære for 
Israels Gud. Bed om, at Gud vil ransage deres hjerter, så længslen efter 
retfærdighed og ikke hævn fylder dem.

Hver dag: Bed for det jødiske folks frelse



Ord er ikke i stand til at beskrive den forfærdelige terror, der ramte 
Israel d. 7. oktober. De rædselsfulde overskrifter lyder: Mere end 
1400 dræbte og mindst 230 mennesker er blevet taget som gidsler 
(heriblandt babyer, handicappede og ældre). Ord er ikke nok! Det 
er et seende onde! Det kalder på vores omgående fordømmelse af 
Hamas og vores sympati og bønner for de lidende.

Når man følger debatten i de kirkelige spalter, lægger jeg desværre 
mærke til, at sympatien for ofrene i disse dage har tendens til at 
stoppe her. 

Det er ikke det, vi siger, der er noget galt med. Det er alt sammen 
rigtigt og enormt vigtigt. Det er det, vi ikke siger. Det, vi udelader. 
Det, som vi ikke forfærdes af. 

I skrivende stund er mere end 8000 mennesker dræbt i Gaza, og 
FN udtaler, at 70 pct. af disse er kvinder og børn.

Når vi ikke nævner de forfærdelige tab af menneskeliv i Gaza, er vi 
gradvist med til at miste respekten for menneskeliv og bidrager til 
en polarisering, der legitimerer drab på civile. Når vi ikke tillader, 
at dette rører os, er vi i gang med at gøre en hel befolkningsgruppe 
til fjender.

Måske burde vi lytte til overrabbiner Jair Melchior, der få dage 
efter Hamas’ grufulde terrorangreb udtaler, at det vigtigste ikke 
er fordømmelse. Det er sympati med israelske og palæstinensiske 
ofre.

Vi bør som kristne forsøge at gå den svære balancegang, hvor vi 
græder med de grædende – både israelere og palæstinensere.

Når det ikke er nemt, så må vi øve os – i sympati, barmhjertighed 
og handlekraft.

Af Jeppe Ladegaard, medlem af Israelsmissionens landsstyre.

ORD TIL EFTERTANKE



Sahar Sadlovsky Gold kom til tro på Jesus og blev 
døbt i Immanuelkirken i 2015. Han har siden besøgt 
Danmark et par gange – også til Israelsmissionens 
arrangementer. Vi har talt med ham for at høre, 
hvordan det er gået ham siden. 

Sahar, fortæl først noget om, hvad der fylder dig i skyggen 
af Hamas’ terrorangreb?

Helt grundlæggende er det en sorg, som indeholder 
både en vrede og en smerte over Hamas-terroristernes 
uhyggelige ugerninger mod sagesløse mennesker. Men 
der er også stille glæde og håb, når jeg ser, hvordan 
befolkningen står sammen om at hjælpe hinanden.

Det er ikke enkelt og kræver et bevidst stykke arbejde 
at lade Jesus præge min tilgang til det, som sker. Én 

ting er, hvordan jeg skal forholde mig til den ondskab, 
som mit folk har været udsat for. Det har været rigtig 
svært at bede for mine fjender, men Jesus giver os jo 
ikke mulighed for at skelne mellem, hvornår vi skal 
elske vores fjender, og hvornår vi ikke skal. Noget 
andet er den foragt, som vi oplever fra mange i det 
internationale samfund. Det fylder mig med skuffelse, 
så i en tid som denne, hvor vi læser nyheder hele tiden, 
har vi brug for at læse tilsvarende meget i Bibelen.

Fortæl lidt om din åndelige rejse de senere år.

Flere ting er sket. Jeg mødte Maria fra Sverige, med 
hvem jeg nu er gift og har to døtre. Hun introducerede 
mig til hendes kirkesamfund, Missionsprovinsen i 
Sverige, og jeg dykkede endnu mere ned i det lutherske. 
Samtidig var jeg i gang med at tage en teologisk 

bachelorgrad på Israel College of the Bible, som også 
udfordrede mig teologisk og tvang mig til at finde ud 
af, hvor jeg selv stod. Jeg fandt en dyb glæde i den 
lutherske understregning af, at jeg må få lov at holde 
mig selv helt ude af ligningen og bare se på Kristus, og 
det han giver mig i dåben og nadveren. Jeg behøver 
ikke spørge, om Gud elsker mig, for Jesus kommer selv 
og giver sig selv til mig. Den sakramentale forståelse 
af evangeliets gave blev uvurderlig for mig. Jeg har lyst 
at sige til de mange lutherske danskere, at I skal være 
taknemlige for at have så nåderig en base i jeres kirke.

Hvad har du gang i nu?

Før jeg mødte Maria, bad Missionsprovinsen for 
jødernes frelse, og de bad også om en vej ind til at 
dele de gode nyheder med det jødiske folk. For at 

NY LUTHERSK 
MENIGHED PÅ 
VEJ I TEL AVIV
Tekst og foto: Christian Rasmussen

DEN PERSONLIGE VINKEL

gøre en lang historie kort, så er jeg nu præstekandidat 
i Missionsprovinsen, tager teologisk kandidat-
uddannelse på Forsamlingsfakultetet i Göteborg og ser 
frem til at blive ordineret til præstetjeneste i Tel Aviv. 
Her skal jeg lede plantningen af en hebraisktalende 
konfessionel luthersk menighed.

Hvordan kan vi bede for dig?

Vi er lige nu en lille forsamling på 10 personer, som 
mødes i min families lejlighed om onsdagen til 
aftensang, og så har vi en månedlig gudstjeneste med 
en ordineret præst. Bed om, at vi må kunne forme 
denne nye menighed på en sund og god måde, og at 
det må lykkes, at menigheden kan få sit eget lokale et 
egnet sted.

Bed om, at vi må 
kunne forme denne nye 
menighed på en sund og 
god måde, og at det må 
lykkes, at menigheden 
kan få sit eget lokale et 
egnet sted.

- Sahar Sadlovsky Gold 
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Støt vores arbejde på 
MobilePay-nr: 504500. 
Mange tak for din gave!

mission til det jødiske folk

Elisabeth og David Serner er fortsat i Jerusalem. Med krigen er deres liv vendt på 
hovedet, men deres opgave er den samme — og måske endnu vigtigere end før. De 
tager sig af menigheden i en svær tid og rækker ud i kærlighed til samfundet omkring 
dem. I øjeblikket tager de rundt og besøger danskere i Israel, både danske jøder og 
dem, der er gift med en israeler eller araber. 

“Der er utroligt mange behov i Israel lige nu, og nogle gange kan det, vi gør, godt 
føles som en dråbe i havet. For indimellem bliver det bare til et rugbrød og et knus 
i døråbningen. Men når en svensk jøde på 85 år siger: ”Jeg vil spise dit rugbrød hver 
eneste dag i himlen,” ved man alligevel, at det har gjort en lille forskel.”

- Elisabeth Serner, præstefrue i Den Danske Kirke i Jerusalem.

Tak for din støtte til Den Danske Israelsmission og arbejdet ud fra Den Danske Kirke.

Der er særligt brug for 
Israelsmisionens arbejde nu


